







XVIII.2. 1388-1394 adl.

~~XVIII.2.90~~

<http://rcin.org.pl>



prośbę  
L. b. o. s. deklaracji, not. 22  
Sejmiku warty

---

---

e

# ODPOWIEDZ

NA SKRYPT

POD TYTUŁEM

WYKŁAD POSTĘPKU

Dworu Imperatorskiego Rossyjskiego względem Najia-  
śniejszey Rzeczypospolitey Polskiej, z Dedukcją  
praw, na których on funduje wzięcie w possessyą  
*Wartości* wyrównywiającey pretenzyom do  
teyże Rzeczypospolitey

---

---

1773.



XVIII.2.1393



---



---

## ODPOWIEDZ

NA SKRYPT POD TYTUŁEM:

### WYKŁAD POSTĘPKU

*Dworu Imperatorskiego Rossyjskiego względem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polkiej, z dedukcją praw, na których on funduje wzięcie w posiadłość Wartości wyrownywającej pretensjom do tejże Rzeczypospolitej.*



Kiedy mocny mówi do słabego: »Uczyn to, bo tak chcę» słaby szuka u siebie rady, kalkuluie środki odporu; a jeśli ie bez żadney wagi widzi, ustępuje; czyni akt roztropności; znosi złe, dla boiaźni gorszego, uchylając się nieodbitey potrzebie. Lecz jeśli mocny mówi słabemu »chcę tego nie przeto, że tak przy-» zwoita, i że mi się podoba; ale z prawa, którego wyciągam, wy-» pływa względem ciebie obowiązek, abyś na to przystał» w takowym razie mocny, łącząc zwierzchnią powagę z wolą swoją (to jest sprawiedliwość i interes publiczny) podaje mniemane prawa swoje do roztrząśnienia słabemu; wzywa go na rozbiór iego obowiązków; i sam się zatym koniecznie obowiązue do umknienia się od swych pretensyi, lub do umiarkowania onych, skoro się tylko dowiedzie, iż one były albo azardowne, albo z miary wychodzące. Milczenie słabego w takiej okazy musiałoby się przypisać albo gnuśney powolności iego, albo nieznaomości praw swoich i obowiązków.

A 2

Dla

4  
Dla oddalenia tey winy od Narodu Polskiego, 'przychodzi tu wnieść w roztrząszenie pretensyi, które Dwór Rossyjski formuie do niego, i których prawa obwieścić w skrypcie pod tytułem: *Wykład postępku Dworu Imperatorskiego Rossyjskiego, względem Nayiasnieyszey Rzeczypospolitey Polskiej, z Dedukcyą praw, na których on funduie wzięcie w possessyą wartosci wyrownywaiącey pretensyom do teyże Rzeczypospolitey.*

Wyrażone pretensye do Rzeczypospolitey, w nadgodę ktorzych, Rossya przywłaszczyła sobie prowincye Polskie, tytułem wartosci wyrownywaiącey, są te:

1, Zabranie kraiu na 1300 werst kwadratowych rozległego, za granicą opisaną traktatami, od uycia Dźwiny, aż do małego miasteczka Stoyka albo Stayki, leżącego nad Dnieprem 5 mil niżej Kiiowa. Pretenduie Rossya, iakoby ten kray, więcey niżeli od sześciudziesiąt lat, był zabrany i uprawiany z pożytkiem poddanych Rzeczypospolitey, a z pokrzywdzeniem poddanych Rossyjskich.

2, Ze poddani Polscy przywłaszczyli sobie kray od 8000 werst kwadratowych, który należał dawniey do Rossyi: i że ona miała Artykułem VII Traktatu R. 1686. zostawić go za graniczną barriere między obiema narodami.

3, Ze poddani Rossyjscy mieszkaiący na granicach, przygarnieni bywaią w ucieczce, i namawiani do niey przez Polaków: liczba ich wynosi do 300,000, ludzi.

4, Odmawianie czynienia sprawiedliwosci w sądach Polskich, poddanym małej Rusi, w ich pretensyach, których mieli dochodzić w Polsce, prawem sukcesyi, donacyi, nabycia &c.

5, Nadwężenie artykułów traktatowych, z względem handlu, iuż przez wkładanie podatków nowych i arbitralnych, iuż to przez częste, a niepozwolone przenoszenie komor, celnych &c.

6, Wkładanie mniemane od Szlachty Polskiej cel, bądź lądowych bądź rzecznych, oraz szkody kupców Rossyjskich handlujących z Rygi, i z innych mieysc, z okazyi nie dobrej wiary przypisywaney Polakom wynoszące na 4,000,000 talerów.

Te są rozmaite rodzaje szkód, które Rossya pretenduie że

po-

ponioffa, i które (ofzacowane podobno przez aproksymacyą) licząc kapitał i procent sześćdziesiątletni, maia formować wartość wyrownowiącą prowincyom, które ten Dwór, umknąwszy ie od panowania Rzeczypospolitey, sobie przyślądził.

Artykuły 1 i 2 czynią wzmiankę zagarnienia kraiu od 60 lat przez Polaków z pokrzywdzeniem Rossyi.

Zdziwi się zaiste Europa, słyszając, że Polska, na której ona od iednego wieku patrzyła degradacyą i dalszy coraz do swey ruiny postęp, pomykała coraz daley swych granic, czyniąc pocichu zdobycia kraiów w narodzie sąsiedzkim, którego progressy w przeciwnym sensie, w tymże czasie obrębie, niofły go coraz do więkfszego wzrostu i potęgi. Ten polityczny fenomen, byłby bez pochyby podziwienia godnym; lecz na nieszczęście tych, którzy lubią takowe czynić obserwacye, nie iest w rzeczy samey takim, iakim go opisano.

Rzecz iest naturalna, iż wszędy między sąsiedzkimi narodami osady pograniczne, oddalone nader od miast stołecznych, aby na nią dzielną zawsze mieć można bacność, pomykaią stopniami siedliska swoje, za niepewne i nie dobrze wyrażone zakresy. Lecz takowe gatunki zabierania kraiów, powinne być, i są w rzeczy samey wzajemne, ponieważ wypływaią z potrzeby, z łączności, z wygody, spólnych obu stronom okoliczności. Jeżeli forma rządowa kładzie między nimi iakową różnicę, ta różnica przychyła się ku temu, którego moc i dzielność wraźaią w postępkę naylichszych poddanych cechę powagi i wsparcia, która ie zasila. Wszakże daymy to nakoniec, że Rossya iest obrażona: kiedyż się zaczęło między politycznymi narodami owo prawo czynienia samym sobie sprawiedliwości, a sprawiedliwości arbitralney, i zawsze nienawifney, lubo częstokroć autoryzowanej przez potrzebę? Wtenczas to się dzieie, kiedy wszelka iuż nadzieia roztrząśnienia i satysfakcyi przyjacielskiejey zginie; to iest, po odmówieniu formalnym iedney ze dwu stron, iż tego nie uczyni.

Atoli, nie tylko Rzeczpospolita nigdy tego nie odmówiła, lecz owłzem przeciwnie postanowiła uroczyście w R. 1764. na

Sey-

Seymie Koronacyinym Kommissyą do traktowania imieniem swoim, iuż to względem determinacyi, iuż względem policyi granic. Dana w tey mierze moc zupełna Kommissarzom trwa dotąd ieszcze w swoim wigorze, a ich nieczynność jest dziełem raczey samey Rossyi, która zaniedbała mianować swoich. Kiedy Hrabia Rzewuski wyjechał w R. 1766 dla rezydowania w Rossyi, w charakterze Ministra Króla i Rzeczypospolitey, miał zlecenie w swoich instrukcyach, aby przyśpieszył dokonanie rozporządzenia finalnego względem granic. Nalegał on o to, mocą danego zlecenia, lecz mu odpowiedziano. » że interes Dyssydentów pó-  
 » winien poprzedzać wszystkie inne, i że dopiero po zakończe-  
 » niu tego, będzie się mógł traktat negocjować. » Martwość  
 .zatem i wady rządu Polskiego, nie odjęły zgoła Rossyi środków  
 do uczynienia sprawiedliwości rozsądney i przyzielskiej, iako  
 to ona powtarza nie raz w swoiey dedukcyi. Rzecz jest prawdzi-  
 wa, że w rządzie Polskim, ponieważ głównieysze sprawy mają  
 .być traktowane na Seymie, Potencye zatem mające traktować  
 z Rzeczpospolitą powinny czekać, aż ona zostanie reprezentowa-  
 na przez te Seymy. Lecz od sześciudziesiąt lat, od którey epo-  
 chy Rossya zaczyna datować swe pretensye i straty, naród Pol-  
 ski był po wiele razy zebrany; a od Rossyi zależało dochodzić  
 praw swoich, oraz dopominać się o nadgodę za poczynione  
 szkody. Uczyniłaby to ona bez wątpienia z sukcessem na Sey-  
 mie r. 1717, na którym Posel Rossyjski był posrzednikiem mie-  
 dzy Królem Polskim Augustem II. i narodem Polskim. Mogłaby  
 to uczynić potym na Seymach R. 1718, 1724 i 1726, tudzież na  
 Seymie Pacyfikacyi R. 1736, mając na nim wielką nader influ-  
 encyą, sprawioną sobie przez wdzięczność Augusta III. zwycięż-  
 cy przez nią rywala swego do tronu, oraz przez dzielną na ów  
 czas obecność w Polsce woysk Rossyjskich. Na Seymach też  
 R. 1764 - 69 - 68. zgromadzonych, nie uczyniła Rossya reklama-  
 cyi do Rzeczypospolitey, względem satysfakcyi, którey teraz od  
 niey wyciąga: co jest dowodem oczewistym, że iey pretensye u-  
 formowały się na potym; i że ich początek nie idzie daley w  
 górę za konwencye, względem podziału Polskiew uczynione, to

jest

7  
jest w czasie owym, kiedy onemi podeprzeć miała nayniesprawiedliwzsy swój postępek; chybaby kto wolał raczey supponować w Ministerium Rossyiskim albo obojętność przez 60 lat, albo niewiadomość praw swoich, co byłoby rzeczą nader nieprzyzwoitą.

Policya graniczna, do której należy materya żbiegów, iównie iako i wymierzenie granic, jest dziełem tey Kommissyi, wyznaczoney w R. 1764 od Rzeczypospolitey. Zależało zatym od samey Rossyi ułożyć ieszcze ten artykuł po przyjacielisku: co iesli się to nie stało, nie może ztąd wkładać winy na Rzeczpospolitą. Dowodem jest wielka moc skarg i memoryatów podanych Dworowi Warzawskiemu, pod trzema panowaniami, od ludzi Polskich w sąsiedztwie z Rossyą mieszkających; tudzież noty ministryalne podane wtey mierze od Ministrów Polskich, że Rossya wysyłała po wielekroć żołnierza do Polski pod pretextem szukania tam zbiegłych poddanych swoich; lecz którzy w rzeczy samey zabrali w Polscze niezmierną moc chłopstwa, i ogolócili z mieszkańców wsi całe. Wiadomo każdemu, iak w smutnych dla Polski okolicznościach uczynione były te nagłe inwazye, i iaką proporcją zbroyna owa sprawiedliwość zachować mogła miedzy satysfakcją, a pokrzywdzeniem istotnym. Rzecz jest do prawdy podobna, że Szlachta Polska opierała się, kiedy mogła, kiedy poczty żołnierzów Rossyiskich były drobne: przypadki zaś, które się w Dedukcyi Rossyiskiey wymieniają na obwinienie Polaków, ponieważ były dla odporu i obrony, sama ie potrzeba usprawiedliwia.

To obwinienie jest ieszcze teyże samey natury co i poprzedzające; jest albowiem wzajemne; a Polska będzie miała zapewne przynajmniey 400,000 żbiegów do upomnienia się u Rossyi, iesli Rossya może do niey sprawiedliwą o 300,000 poddanych stać pretensyą. Ta różnica ukaże się nader pomierną, iesli się da bacznosc na sposoby, od obu stron zażyte, na przeskodzenie tego ludzi krajowych wychodu. Granice ze strony Polskiey są zewsząd otwarte, bez obrony, bez opatrzenia: granice ze strony Rossyi są obwarowane zasiekami, albo rogarkami, nasadzone gęsto strażami żołnierskimi, baczniemi zawtze, aby  
wy-

wychodzących swoiaków w głąb kraiu<sup>o</sup> zaganiać, a obcym ułatwiać ucieczkę z Polzki. Byłoby dziwno zatem, aby się szala strat chyliła na stronę, tak dobrze opatrzoną, nadewszystko ieśli się przywiedzie na pamięć, iak wiele razy od daty, traktatu R. 1686 woyska Rossyjskie białły się i przebywały w Polzcie: naprzod podczas woyny, którą Piotr wielki toczył z Karolem XII, potym po śmierci Augusta II, i podczas znaczney części panowania Augusta III, a nakoniec w całym przeciągu zamieszkań terażniejszych.

Czwarty zarzut ściąga się do mniemanego umykania sprawiedliwości w sądach Polzkich poddanym Rossyjskim, względem pretensyi, ktorych oni mieli dochodzić w Polzcie prawem donacyi, sukcesyi, nabytkow &c.

Uważać należy, że Dedukcyja Rossyjska w więkzszey części dowodow swoich podlega wadzie wnoszenia zawze z partykularnych rzeczy do generalności; i że wystawia niektore przypadki samotne, rozrzucone, zamiast czynności ciągłych; iednym słowem złe prawa zażywanie za prawo famo.

Umknienie sprawiedliwości, wzięte w rygorze swoim, iest to odmowienie, uczynione od iakiego sądu, sądenia sprawy iakiey, w którą on wnieść powinien: w czym można przeczyć, aby obywatele małej Rusi mieli kiedy takiego doznać odmowienia. W sensie mniej dokładnym, odmowienie sprawiedliwości bierze się za sprawiedliwość źle administrowaną. Być to może że w takim znaczeniu obywatele małej Rusi doznali iakiego odmowienia, lecz takowy wstręt iest im spolny z wielą Polakami. Nieznajomość i korrupcyja są to przywary wszystkich kraioy; potrafią one wcisnąć się w naybaczniejszą nawet administracyą. Być i to ieszcze może, iż w niektórych przypadkach dał sędzia Polzki iakową preferencyą rodakowi, prawującemu się z obcym, lubo i to trzeba ieszcze probować, albo przykłady wymienić; wszakże w tym wszystkim są to tylko *abusus*, a nie prawa, są wady człowieka, nie iuryfdykcyi. W ten czas dopiero takowe lezye stać się mogą ubliżeniem narodowi od drugiego narodu, kiedy są autoryzowane i wsparte od niego; czego zaiste Dedukcyja Rossyjska

nie

nie mogła przypisać Rzeczypospolitey Polskiej.

Czwarte i piąte żalenie się Rosyjskie, czyni wzmiankę iakowegoś mniemanego zgwałcenia artykułow traktatowych, iuż względem handlu, iuż przez ustanowienia nowe, iuż przez odmianę z jednego miejsca na drugie komor, iuż przez wkładanie ceł arbitralnych, wyciąganych od ludzi celnych, albo od Szlachty; nakoniec szkód kupców Rosyjskich, z okazji niedobrej wiary Polaków, a szkód otaxowanych na 4,000,000 talerow.

Ażeby nadwężenie traktatu w iakowym artykule, iaki jest ten, o ktory rzecz idzie, mogło dać materya do gruntownego obwinienia narodu przez drugi narod, nie dożyć jest powiedzieć, ani nawet probować, że się to nadwężenie stało; trzeba dowodzić nadto, że się upominano o satysfakcyą, i że iey odmowiono; czego zaiste Rosya mowić nie może.

Nie pokaże ona i iedney noty abo skargi sprawiedliwej, podanej od siebie w tey materyi, ktoraby nie wzięła skutku. Departamenta subalternow mogą wprawdzie wynieść z granic przepisow; lecz kiedy tylko, na rekwizycyą ukrzywdzonego sąsiada, szkody są nadgrozone, powinny być miane iakby nigdy niebyły. Nakoniec potrzeba tu ieszcze powtorzyć, że iesli co w tey mierze brakuje do satysfakcyi Rosyi, nie może tego przypisywać chyba sobie samey, iż zaniedbała wnieść w negocycyą z kommissarzami, wyznaczonemi od Rzeczypospolitey na roztrząśnienie materyi pomienioney.

Co się tycze szalbierstw i przestępstw urzędowych w ludziach celnych, nie jest rzecz sprawiedliwa obwiniać ztąd narod cały: jest to wprawdzie nienawisny *abusus*, lecz przez to samo, iż jest takim: nie jest winą narodu przeciwko drugiemu narodowi popelnioną, Jurydykcyę Polskie, ile w nich mocy było, zawsze gromiły takowe przestępstwa. Dwa przykłady miedzy wielą innemi niech tu służą za dowod.

W roku 1767. 27 Czerwca, Kommissya skarbowa Litewska wydała dekret na instancyą pewnych kupców Rosyjskich przeciwko dawniejszym komory zawiadomcom. Tym dekretem przyśądziła rzeczonym kupcom sumnę 18,571 złotych Polskich, wybraną w rożnych okazyach pod tytułem prezentow, gratyfikacyi &c.

W roku 1768. 7 Września na uczynioną skargę od iednego kupca Rossyjskiego, przeciwko Wołodźce, Superintendentowi komor skarbowych Litewskich w Mohylowie, uczyniona mu satysfakcyą, oddaleniem go od urzędu, i nakazaniem, aby wypłacił 1315 złotych gr. 18 za to iedynie, iż bezprawnie kazał zatrzymać kilka beczek oleiu.

W Polsce, tak iako i wszędy indziej, nie wszyscy ludzie na cłach siedzący są poczciwi, wszakże i między nimi znajdują się tacy. Kiedy Rossya wzięła niedawno w posiadłość Homel, kędy była komora celna graniczna, Generał Rossyjski Kochowski (ktorego podobno inkwizycye powinne były znaleźć dowody na usprawiedliwienie pretensyi Dworu swego przeciwko Polsce) kazał examinować pilnie przetożonego tey komory. Pokazało się, że świadectwa nawet famych kupców Rossyjskich, że ten przetożony celny był bez przywary, i odesłano go z uczciwym świadectwem iego poczciwości. Jeśli są zatym iakowe ździerstwa i *abusus*, nie trzeba ztąd wnosić, że wszystko iest ździerstwem i *abusus*. Przykład wyżej cytowany dowodem iest tey prawdy, ktorey i drugie ieszcze mogłyby dowieść, gdyby czas i mieysce pozwoliło.

Dedukcyą Rossyjską czyni tu wzmiankę o rozbojach wodnych na brzegu Polskim Dźwiny, z pokrzywdzeniem poddanych Rossyjskich, ktore przestępstwa przypisują się Szlachcie podle mieszkającej, z kontrawencyą traktatowi w R. 1705 zawartemu. Naprzód trudno w tey mierze utaić podziwienia, iakowe sprawić mogą bezstronnemu czytelnikowi mieysca owe Wykładu Dworu Rossyjskiego, w których się cytue na karcie 17 i 19 traktat Warszawski r. 1705, zawarty nie między Polską i Rossyą, lecz między Karolem XII Krolem Szwedzkim a Stanisławem Leszczyńskim, na ow czas obranym Krolem Polskim, lecz ktoremu berło nie było nigdy przyznane od Rossyi, i ktorego akta Krolewskie zostały zkassowane bez żadnego śladu w konstytucyach Rzeczypospolitey Polskiej, za staraniem teyże famey Rossyi. Seynt R. 1710. tenże sam, ktory na żądanie Posta Rossyjskiego Dołgorukiego ratyfikował traktaty r. 1686 i 1704. \* skassował wyraźnie ten traktat, R. 1705 uczyniony.

(.) Znajduie się na końcu tego dzieła sam akt ratyfikacyi, o którym czytelnikowi ialey zasługnąć zupełney wiadomości.



Wszakże naostatek, gdyby nawet chciano, i można było wyciągnąć iakąkolwiek indukcyą z rzonego traktatu, iako zawartego przez Panow *respectivè* na ow czas Polskiej i Infant; nie mniey jest rzecz prawdziwa, że też same rozboie na Dzwynie, o które Rosyja teraz się żali, są oczewiście i publicznie praktykowane na brzegu przeciwnym przez ludzi Rosyjskich, którzy tam mieszkaią. Wiadome są skargi na mieszkańcow Infant Rosyjskich, iak oni z ręcznie umieją naprowadzać statki na kamienie, i z iakim barbarzyństwem przywłaszczają sobie rozbite towary, często nawet z niebezpieczeństwem utraty życia samego szypra, który ich broni od zatopu. Te przestępstwa ponieważ są wzajemne, należy do Policyi granicznej obu narodow, aby onym koniec uczyniła.

Nakoniec Rosyja dopomina się od Rzeczypospolitey o 4,000,000 talerow summę, do ktorey podnosi szkody kupcow prowincyi swoich, z okazyi złey wiary Polakow poniesione. Trudno atoli temu wierzyć, aby można było allegować szczyrze pretensyą tey natury, dla autoryzowania podziału Polskiej. Jest to prawo zdobywcze kraiw, osadzone na fundamencie dotąd iest-cze niesłychanym, lecz ktore każdy narod potężny, mowiąc po prawdzie, jest interessowany przyjąć. Podobno Polska, weryfikując przeszłe dzieie, mogłaby także z kolei mieć prawa nader oczewiście do sąsiedzkich kraiw i dowodzić onych, gdyby na nieszczęście, prawate nie potrzebowały wsparcia i mocy, ktorych Rzeczpospolita nie może dać swoim. Cożkolwiek bądź, rejestra publiczne czynią wiarę, że od roku 1769 aż do roku 1771. sama Komisya skarbowa Litewska, nie licząc innych sądow Rzeczypospolitey, przysądziła kupcom Ryskim na kupcach Polskich 113,376 złotych, co jest dowodem, że zła wiara znajduje w Polsce hamulec do powściągu, kiedy się tylko dowiedzie.

Te są pokrzywdzenia przywiedzione w Dedukcyi Rosyjskiej, i te krotkie odpowiedzi, ktore dać w tym czasie na nie należało.

Z pilnego roztrząśnienia rzeczy wyżej namienionych, wynika następujące nocye: że granice między Polską a Rosyja należy determinować dokładniey nie równie, niżeli dawniey: że *abusus* i nierządy, ktore się pomnożyły na granicach, ze szkodą obu narodow, potrzebuują reformy i policyi lepiey administrowaney. Wszak-

że rząd, aż do przywłaszczenia sobie prawa do prowincyi Rzeczypospolitey, niezmierną jest nader przerwa. Jeśli Rosyja może tym tytułem zabierać kraje Polskie; Polska tymże samym tytułem może zabierać kraje Rosyjskie, ponieważ prawo, jeśli się znajdzie, wypływa dla iedney i dla drugiey strony z okoliczności obu im spólney, to jest z poniesienia krzywd i należytości ich nadgrody. Jeśli zatem kto chce być bezstronnym, uzna za iedyne *Resultatum* allegacyi z obu stron, potrzebę ustanowienia Kommissyi granicznej, na zabezpieczenie wszystkim nierządóm, na które się żalą oba narody.

We wszystkich rezonowaniach, w których Rosyja potrzebuje usprawiedliwić postępek swoy przed siedmią miesiący przedsięwzięty, często się żali na martwość, na zwłoki i niezgadanie się z sobą rządu Polskiego. Ta affektacya przywodzi na pamięć, z nieiakiim podziwieniem, że to przecie tenże sam jest rząd, którego ona chciała uwiecznić trwałość gwarancyą swoją w R. 1768.

Z tego wszystkiego, co się dotąd mówiło, wynika, że ten postępek, którym Rosyja taxuje swą zupełną powagą i bez trzaskania, kapitały prowizye arbitralne mniemanych szkód swoich; że te kroki, któremi pospołu z dwoma Potencjami, równie jako ona bez żadnego dowiedzionego, ani nawet obwieśczonego pierwey prawa do państw Rzeczypospolitey, i nie będąc z nią w wojnie, wyznacza sobie wartość z pokrzywdzeniem Polskiej, i sobie onę przywłaszcza; że ten mowią postępek bez przykładu, i te kroki czyliż nie mają charakteru naygwałtowniejszey niesprawiedliwości? Prawa Rzeczypospolitey, bez względu na które, jest podzielona, są tak oczywiste, iż żadney sprzeczce nie podlegają.

Wspiera się ona na possessyi od tylu wiekow nigdy niezadysputowanej; a nayuroczystszemi przyznany traktatami. Jeśli się zarzuci, że Rosyja nie bierze tych prowincyi, jako do siebie z pierwiastkow należących, lecz jako zamianę i wartość, w nadgrode straż, o które się upomina; uważać należy. *1mo*, Już to jest dowiedziono, że Polska nie powinna żadnym sposobem czynić satysfakcyi tym pretensyom, na przeciwko których może postawić ze strony swoiey przynajmniej równe. *2do*, Szkody, na których Dwór Rosyjski funduje swoje prawa, są według wyznania tego

od

od lat 60; zostawały zatem w R. 1764, kiedy Imperatorowa Ieymć ratyfikowała akt 23 Maja, uczyniony iey imieniem przez Hr. białego Kieyzerlinga, Pośta swojego, i Xcia Repnina swego Ministra pełnomocnego, który akt opiewa w tych słowach wyraźnych: » że » nie tylko tytuły Imperatorowej Ieymci wszystkich Rusi nie » czynią najmniejszego *præjudicium* Rzeczypospolitey, względem » dem iey państw i possessyi aktualnych, według tego, iako one » iey były ubezpieczone traktatem finalnym R. 1686; lecz Im- » peratorowa Ieymć akkordeie uroczyła gwarancją względem i » przeciwko wszystkim, *wszystkich iey possessyi i państw w powstę- » chności, takich, iakie są w rzeczy samey (de facto) i iakie być mo- » gą prawem (de jure) &c.*

Gwarantować w R. 1664 Prowincye Rzeczypospolitey, a przywłaszczać je sobie w R. 1772, pod pretextem szkód poczynionych od 60 lat, są to postępkki, ktoreby nie powinny pochodzić z teyże ręki. Z tym wszystkim bez względu na te tytuły, obowiazki, miane aż dotąd za święte i nienaruszone, mocą praw, których ważność wyżej iey roztrząśniona, Rossya wzięła w swą possessyę i własność aktualną, kraie i ziemie, wyrażone w dedukcyi na karcie 7. i 8.

Dedukcyja Rossyiska pretenduje uwolnić Dwor swoy od obowiazkow Gwarancyi R. 1764, powiadając, że Gwarancya Roku 1768 była odrzucona. Odpowiada się na to: że te obie Gwarancye bynajmniej do siebie nie należą, i różnią się istotnie w swoich zamierzeniach: pierwsza innego nie miała celu, tylko całość państw Rzeczypospolitey: druga była destynowana do uwiecznienia formy wrzuconey na ow czas na rząd Polski. Gwarancya R. 1764 była nadgodą zezwolenia dobrowolnego na tytuł Imperatorski, dany od narodu Polskiego Monarchini i Koronie Rossyiskiey, oraz skutkiem stypulacyi wolney, wzajemney, i rownie miley obu stronom. Nierozwodzi się tu różność okoliczności, z których wyłynęły, i w których się stały obie te różne gwarancye: dosyć jest pokazać, że druga nigdy nic nie miała z pierwszą, ani może żadnym sposobem, iakikolwiek jest iey los, odmienić iey natury.

Braknęłoby istotnemu artykułowi tego pisma, gdyby w nim  
nie

nie były przywiedzione prensye, ktore Rzeczpospolita może wzajemnie formować do Roslyi. *imo*, Zgwałcenia kraiu niezliczone; szkody poczynione Rzeczpospolitey i Szlachcie, przez zabieranie zbroyną ręką, i przeciwko traktatom chłopów Polskich; tudzież przez faworyzowanie zbiegów, i tairnie onych w ucieczce; nadwergżenie traktatów w materyach handlu; iednym słowem wszystkie te krzywdy, ktore Roslyja przywodzi na Polaków, wzajemnie od nich przeciwko Roslyi allegowane być mogą. Ze zaś to, co się dowodzi, nie jest płochą powieścią, świadkiem tego długi ciąg memoriałów, not, sollicitacyi adressowanych do Dworu Roslyjskiego przez Posłów i Ministrów Rzeczpospolitey Polskiej, począwszy od Wołłowicza w R. 1711; Chomentowskiego w Roku 1720, i ich następców aż do czasów terażniejszych, tudzież wszystkie inne podobne pisma, podane tu od Ministeryum Rzeczpospolitey Posłom i Ministróm Dworu Roslyjskiego. *zde*, Woyska Roslyjskie, ktore od 70. lat przechodzą i przychodzą bez ustanku do kraiw Rzeczpospolitey, popełniły w nich nayuciążliwsze bezprawia; summy pieniężne, bądź dawniey zaległe, bądź terażniejsze, reklamowane od ludzi partykularnych, opatrzonych kwitami Officyerów i Generałów, względem szafowanych im prowiantów, którzy żywili bądź w czasie przechodów, bądź podczas stanowisk woyska Roslyjskie; wszystkie te artykuły formują całkowitość nadgrody, i pretensyą trudną nader do determinacyi: wszakże idąc za przykładem danego kalkułu przez aproxymacyą; łącząc też do niego procent, urośnie bez pochyby naymniey do kilkudziesiąt millionów. *zto*, Nakoniec Instanty całe, ktore Piotr I. obowięzał się uroczyście traktatem R.1704. oddać Rzeczpospolitey, skoro by tylko orężem one opanował; to obietcum czyni zaiste iedną z pretensyi i praw naygłówniejszey wagi. Uczyniła onych Rzeczpospolita wyraznie reklamacyą w rożnych czasach, a mianowicie w R. 1711. i 1720, nieużytecznie wprawdzie; wszakże takowe reklamacye są dowodem, że Rzeczpospolita nigdy pretensyi swoich nie ustąpiła, i że dochody, z ktorych Roslyja korzysta od 60, to jest tyleż lat, są materyą restytucyi i nadgrody, ktorey Rzeczpospolita nie zapomniała.

Niech teraz bierze Sprawiedliwość szalę, i sadzi oba narody:

Pol-

Polska nie będzie appellować od iey dekretu.

*Uwagi powszechnie nad traktatami które służą za fundament pretenzyom cytowanym w dedukcyi Rossyiskiey.*

Traktaty, na których Rossya funduje swoje pretenzye do Polski, względem granic, handlu, &c są: co się tycze Inflant Oliwki, i Roku 1705; a zaś względem drugich granic R. 1686 zawarte.

Dało się widzieć wyżej, iaki był ten traktat r. 1705: rzecz jest oczywista, że ponieważ ani Rzeczpospolita nigdy go nie policyła między swe akta obowiązkowe ani Rossya nigdy nie uznała Monarchy, pod ktorego nie pewnym panowaniem był zawarty: do tego, ponieważ go uroczyście skassowano w R 1710, na rekvizycyą teyże samey Rossyi, nie może ona ani prawnie, ani rozumnie fundować na nim krzywd swoich i pretenzyi.

Traktat Oliwski w artykułach ściągających się do Inflant sty-pulował między Polską i Szwecyą: przeto tylko Rossya, iako sukcesorka, praw Szwedzkich do Inflant; odwoływa się do tegoż traktatu; lecz pokazało się wyżej, że ta prowincya należy bez żadney wątpliwości do Polski, i że iedynie tylko przez uzurpacyą, i przeciwko uroczystemu traktatowi Roku 1704. Rossya zatrzymała ią sobie z pokrzywdzeniem Rzeczypospolitey. A tak ta potencya przez, niesłychany *abusum*, autoryzuie się traktatem, subponującym prawa, których ona niema, przeciwko Rzeczypospolitey. mającey po sobie teź same prawa, na których zbywa Rossyi. Czerpać pretenzye w źrzedle tey natury, jest to zaiste wyiawiać słabość sprawy swoiey.

Co się tycze traktatu R. 1686, uważać należy, iż on dopiero w R. 1710 był ratyfikowany od Rzeczypospolitey, na rekvizycyą Xiążęcia Dołhorukiego, Pośta Rossyiskiego, a to ieszcze kondycjonalnie i pospołu z traktatem R. 1704. Kładnie się tu ratyfikacya wyięta z szostego Tomu Konstytucyi na karcie 145 położona.

» A ponieważ Imieniem iego Carskiego Wieliczeństwa Peł-  
» nomocny Póseł Wielmożny Książ Dołhoruki, potrzebując po  
» nas i Rzeczypospolitey ponowienia Traktatów ostatniego wie-  
» cznego (a) i doczesnego, (b) respektem terażnieyszey wojny

(a) Traktat R. 1686. (b) Traktat R. 1704.

, » prze-

» przeciwko Królowi Szwedzkiemu, *vigore* zupełney mocy na to  
 » sobie daney ustnie i na piśmie deklarował i upewnił, iż pomie-  
 » nione obadwa Traktaty z strony Jego Carskiego Wieliczeń-  
 » stwa we wszystkich punktach, artykułach i paragrafach, także  
 » poślednieyfe obietnice, deklaracye i assekuracye wszystkie,  
 » dostatecznie wypelnione i dotrzymane będą, ofobliwie wzglę-  
 » dem ewakuacyi woysk Moskiewickich, wyprowadzenia nieod-  
 » wloznego w kray nieprzyziacielski, albo do Państw swoich,  
 » oddania fortec, dział Rzeczypospoli ey należących, zapłace-  
 » nia milionow obiecanych (c) na woysko, i w innych punktach;  
 » *tedy na tym fundamencie i pod wypelnieniem tych kondycyi, na*  
 » pokazanie zobopolney i stateczney przyiaźni naszey i stanow  
 » Rzeczypospolitey pomienione Traktaty obadwa *salva integri-*  
 » *tate Wiary Świętey Rzymskiey Katolickiey, utriusque Ritus*  
 » *Latini & Graeci juxta statum & conditionem.* ktorých *ad pra-*  
 » *sens* znayduie się, nie tylko powagą terażnieyłego ziazdu wal-  
 » nego utwierdzamy, konfirmuiemy & *inter sancita Consilii mo-*  
 » *derni,* ingrossować i wydrukować pozwalamy, ale też i na Sey-  
 » mie da Bog przyszłym, toż samo wypelnić deklaruiemy, co  
 » Traktatowi Karłowieckiemu z Portą *praedjudicare* nie powinno.

Większa część kondycyi sypulowanych wyżej, ponieważ  
 nigdy niebyła wypelniona, iako tego dowodzą noty i memorya-  
 ły, podane w rożnych czasach reklamując ich exekucyą; i ponie-  
 waż Traktat R. 1704 dotąd zostaie bez skutku ze strony Rossyi;  
 wynika ztąd; iż Traktat 1686 nie jest zgoła obowiązujący Pol-  
 skę, zwłascza że sama Rossya uczyniła *suppressyą* tego, co miało  
 dać powagę temu traktatowi, i dać mu względem iey prawo, cy-  
 towania go na swoy awantaż.

(c) *Przez Traktat R. 1704.*









ZW.  
m





XVIII-2-1388-1394